资产总计  86,121,474.63 85,695,512.63 3,042,098.73 91,057,745.95 265,916,831.94

负债

应付赎回款 - - - 1,562,521.01 1,562,521.01

应付管理人报酬 - - - 316,405.96 316,405.96

应付托管费 - - - 52,734.33 52,734.33

应付证券清算款 - - - 178,721.19 178,721.19

卖出回购金融资产款 31,499,865.75 - - - 31,499,865.75

应付销售服务费 - - - 1,042.97 1,042.97

应付交易费用 - - - 85,599.04 85,599.04

应付利息 - - - 8,302.30 8,302.30

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 50 页 共 105 页

应交税费 - - - 10,998.07 10,998.07

其他负债 - - - 280,141.47 280,141.47

负债总计  31,499,865.75 - - 2,496,466.34 33,996,332.09

利率敏感度缺口  54,621,608.88 85,695,512.63 3,042,098.73 88,561,279.61 231,920,499.85

注:上表按金融资产或金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

假设

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2019 年 12 月 31 日）

分析

1. 市场利率平行上

升 50 个基点
-1,230,046.78

2. 市场利率平行下

降 50 个基点
1,255,456.97

7.4.13.4.2 外汇风险

7.4.13.4.2.1 外汇风险的敏感性分析

本基金本报告期末无外汇风险的敏感性分析。

7.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素

变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种相关。本基金

主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的债券和股票，所有市场价格因素引起的金融

资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置和基金资产投资组合的基础

上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场价格风险进行管理。

7.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2019 年 12 月 31 日

公允价值  占基金资产净值比例（%）

交易性金融资产－股票

投资
88,146,906.81 38.01

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 51 页 共 105 页

交易性金融资产—基金

投资
- -

交易性金融资产－贵金

属投资
- -

衍生金融资产－权证投

资
- -

其他  - -

合计  88,146,906.81 38.01

7.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设
1.若对市场价格敏感的权益性投资的市场价格上升或下降 5%

2.其他市场变量保持不变

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末 （2019 年 12 月 31 日）

分析
1. 权益性投资的市场价格上升 5% 4,407,345.34

2. 权益性投资的市场价格下降 5% -4,407,345.34

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

(1)公允价值

(a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值与公允

价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12 月 31 日的账面价值。

单位：人民币元

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活跃)、

或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃期间及限售

资产
本期末(2019 年 12 月 31 日)

第一层次 第二层次 第三层次 合计

交易性金融资产

股票投资 84,096,850.54 234,896.79 3,815,159.48 88,146,906.81

债券投资 33,535,619.73 117,502,245.43 - 151,037,865.16

合计 117,632,470.27 117,737,142.22 3,815,159.48 239,184,771.97

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 52 页 共 105 页

期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相关证券公允价值应

属第二层次或第三层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§7 年度财务报表（转型前）

7.1 资产负债表

会计主体：招商安元保本混合型证券投资基金

报告截止日：2019 年 3 月 1 日

单位：人民币元

资 产  附注号
本期末

2019 年 3 月 1 日

上年度末

2018 年 12 月 31 日

资 产：

银行存款  7.4.7.1  67,265,632.11 19,768,773.78

结算备付金   593,682.00 17,656,322.81

存出保证金   47,746.88 61,141.45

交易性金融资产  7.4.7.2  153,142,149.17 733,013,668.78

其中：股票投资   6,798,940.98 23,585,576.66

基金投资   - -

债券投资   146,343,208.19 709,428,092.12

资产支持证券投资   - -

贵金属投资   - -

衍生金融资产  7.4.7.3  - -

买入返售金融资产  7.4.7.4  323,526,205.30 -

应收证券清算款   223,615,904.08 1,321,873.19

应收利息  7.4.7.5  2,457,445.19 19,038,560.75

应收股利   - -

应收申购款   - 29.97

递延所得税资产   - -

其他资产  7.4.7.6  - -

资产总计   770,648,764.73 790,860,370.73

负债和所有者权益  附注号
本期末

2019 年 3 月 1 日

上年度末

2018 年 12 月 31 日

负 债：

短期借款   - -

交易性金融负债   - -

衍生金融负债  7.4.7.3  - -

卖出回购金融资产款   - 6,000,000.00

应付证券清算款   448,037.92 2,093,886.55

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 53 页 共 105 页

应付赎回款   10,489,600.62 113,487.43

应付管理人报酬   739,325.58 798,091.87

应付托管费   123,220.89 133,015.31

应付销售服务费   - -

应付交易费用  7.4.7.7  24,909.90 48,084.24

应交税费   3,871.89 9,297.14

应付利息   - -

应付利润   - -

递延所得税负债   - -

其他负债  7.4.7.8  320,216.38 371,028.93

负债合计   12,149,183.18 9,566,891.47

所有者权益：

实收基金  7.4.7.9  711,616,514.47 737,961,056.30

未分配利润  7.4.7.10  46,883,067.08 43,332,422.96

所有者权益合计   758,499,581.55 781,293,479.26

负债和所有者权益总计   770,648,764.73 790,860,370.73

注: 报告截止日 2019 年 3 月 1 日，基金份额净值 1.066 元，基金份额总额 711,616,514.47 份。

7.2 利润表

会计主体：招商安元保本混合型证券投资基金

本报告期：2019 年 1 月 1日至 2019 年 3 月 1 日

单位：人民币元

项 目  附注号

本期

2019年 1月 1日至2019年

3 月 1 日

上年度可比期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年

12 月 31 日

一、收入   7,126,770.19 29,140,824.55

1.利息收入   4,706,227.44 46,802,645.68

其中：存款利息收入  7.4.7.11 51,339.61 293,603.18

债券利息收入   3,794,451.47 45,705,244.10

资产支持证券利息收

入
 - -

买入返售金融资产收

入
 860,436.36 803,798.40

证券出借利息收入   - -

其他利息收入   - -

2.投资收益（损失以“-”填

列）
 1,078,994.00 1,713,766.83

其中：股票投资收益  7.4.7.12 397,924.49 3,390,315.77

基金投资收益  -  - -

债券投资收益  7.4.7.13 682,644.51 -2,668,454.91

资产支持证券投资收

益
7.4.7.14 - -

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 54 页 共 105 页

贵金属投资收益  7.4.7.15 - -

衍生工具收益  7.4.7.16 - -730,620.00

股利收益  7.4.7.17 -1,575.00 1,722,525.97

3.公允价值变动收益（损失以

“-”号填列）
7.4.7.18 1,279,633.56 -21,234,212.39

4.汇兑收益（损失以“-”号

填列）
 - -

5.其他收入（损失以“-”号

填列）
7.4.7.19 61,915.19 1,858,624.43

减：二、费用   1,894,501.63 18,733,302.46

1．管理人报酬  7.4.10.2.1 1,533,271.90 12,327,405.99

2．托管费  7.4.10.2.2 255,545.26 2,054,567.64

3．销售服务费  7.4.10.2.3 - -

4．交易费用  7.4.7.19 41,929.46 537,221.29

5．利息支出   22,985.66 3,361,593.78

其中：卖出回购金融资产支出 22,985.66 3,361,593.78

6．税金及附加  843.30 27,809.67

7．其他费用  7.4.7.20 39,926.05 424,704.09

三、利润总额（亏损总额以“-”
号填列）

 5,232,268.56 10,407,522.09

减：所得税费用   - -

四、净利润（净亏损以“-”

号填列）
 5,232,268.56 10,407,522.09

7.3 所有者权益（基金净值）变动表

会计主体：招商安元保本混合型证券投资基金

本报告期：2019 年 1 月 1日至 2019 年 3 月 1 日

单位：人民币元

项目

本期

2019 年 1 月 1 日至 2019 年 3 月 1 日

实收基金  未分配利润  所有者权益合计

一、期初所有者

权益（基金净值）
737,961,056.30 43,332,422.96 781,293,479.26

二、本期经营活

动产生的基金净

值变动数（本期

利润）

- 5,232,268.56 5,232,268.56

三、本期基金份

额交易产生的基

金净值变动数

（净值减少以

“-”号填列）

-26,344,541.83 -1,681,624.44 -28,026,166.27

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 55 页 共 105 页

其中：1.基金申

购款
97,355.57 6,051.36 103,406.93

2.基金赎

回款
-26,441,897.40 -1,687,675.80 -28,129,573.20

四、本期向基金

份额持有人分配

利润产生的基金

净值变动（净值

减少以“-”号填

列）

- - -

五、期末所有者

权益（基金净值）
711,616,514.47 46,883,067.08 758,499,581.55

项目

上年度可比期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日

实收基金  未分配利润  所有者权益合计

一、期初所有者

权益（基金净值）
1,297,471,662.86 66,464,373.46 1,363,936,036.32

二、本期经营活

动产生的基金净

值变动数（本期

利润）

- 10,407,522.09 10,407,522.09

三、本期基金份

额交易产生的基

金净值变动数

（净值减少以

“-”号填列）

-559,510,606.56 -33,539,472.59 -593,050,079.15

其中：1.基金申

购款
818,557.27 51,057.25 869,614.52

2.基金赎

回款
-560,329,163.83 -33,590,529.84 -593,919,693.67

四、本期向基金

份额持有人分配

利润产生的基金

净值变动（净值

减少以“-”号填

列）

- - -

五、期末所有者

权益（基金净值）
737,961,056.30 43,332,422.96 781,293,479.26

报表附注为财务报表的组成部分。

金旭  欧志明  何剑萍

基金管理人负责人  主管会计工作负责人  会计机构负责人

招商安元灵活配置混合型证券投资基金（原招商安元保本混合型证券投资基金）2019 年年度报告

第 56 页 共 105 页

7.4 报表附注

7.4.1 基金基本情况

招商安元保本混合型证券投资基金(以下简称“本基金”)系由基金管理人招商基金管理有限

公司依照《中华人民共和国证券投资基金法》、《招商安元保本混合型证券投资基金基金合同》(以

下简称“基金合同”)及其他有关法律法规的规定，经中国证券监督管理委员会(以下简称“中国

证监会”)证监许可[2016]258 号文准予公开募集注册。本基金为契约型开放式基金，存续期限为

不定期，保本周期为 3 年。本基金根据是否收取认购费、申购费和销售服务费，以及赎回费收取

方式的不同，将基金份额分为 A 类基金份额和 C 类基金份额。本基金首次设立募集基金份额为

1,985,071,831.95 份，经德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)验证，并出具了编号为德师报(验)

字(16)第 0202 号验资报告。基金合同于 2016 年 3 月 1 日正式生效。本基金的基金管理人为招商

基金管理有限公司，基金托管人为中国银行股份有限公司(以下简称“中国银行”)。

  本基金的第一个保本周期由北京首创融资担保有限公司作为担保人，担保人对基金管理人的

保本义务提供不可撤销的连带责任保证；保证的范围为基金份额持有人认购并持有到期的基金份

额的可赎回金额加上期认购并持有到期的基金份额累计分红款项之和计算的总金额低于其认购保

本金额的差额部分。担保人保证期间为基金本保本周期到期日之日起六个月。第一个保本周期内，